suscepereunt. Quae in curiae cancellis notata de eo invenerunt, teneo; reliqua Dn. Massieu patronus causarum jussu regio primus in illa metropoli superstitionum ex latebris insigni studio eruit, et concessit. Sed adhuc mea messis in herba est et ut transmittantur, expecto».

Lettera XCV di Zacharias Conrad Uffenbach, indirizzata a Peter Friedrich Arpe, datata 2 agosto 1728. Uffenbach accoglie positivamente la difesa arpiana di Vanini dall'accusa di ateismo e si attende ulteriori novità dalla seconda edizione dell'*Apologia*: «Sumtus non modo lubens restituam, sed beneficium hoc quovis officiorum genere compensare studeo. J. C. Vanini opuscula in nupero indiculo per oblivionem cum aliis, quae memoria festinanti non suggestit, omiseram. Non modo enim *Amphitheatrum*, sed rariores etiam ipsius *Dialogi* in mea bibliotheca habentur. Lubens autem intellexi, Te novam et multo auctiorem elegantissimae *Apologiae* Tuae editionem meditari, quam maximo cum desiderio exspectabo, ac, ut eandem quontocytus in lucem proferre valeas, ex animo voveo. Interest sane Reipublicae Literariae quam maxime, ut tristia similium virorum fata dilucidius explicentur, eorumque nomina a maculis ac figmentis, quibus nimio pro religione fervore obfuscantur, liberentur. Egregia plane dexteritate jamjam demonstrasti miserum Vaninum tantarum impietatum, quam multi illum postulare solent, minime reum esse [...] id quod altera, quam prae doctis manibus habes, *Apologiae* Tuae editione ex ipsis cum martyre hoc, ut ita dicam, philosophico actis, clarius atque firmius procul dubio evinces. Felix sane aestumandus est Vaninus Tuus, quod tam bonum atque eximium prorsus defensorem nactus fuerit».

### 1753-2: Giovan Lorenzo BERTI (1696-1766)

Ioannis Laurentii BERTI, fratri eremitae augustiniani *Dissertationum historicarum* quas habuit in Archigymnasio Pisano volumen I, in quo illustriores epochae exponuntur et ad christiana saecula accommodantur. Florentiae Apud Andream Bonduccium, MDCCCLIII, Praesidium adprobatione, XXXII, 260 p. (Vanini p. 170).

Editio in Germania prima, Augustae Vindelicorum, Sumptibus Matthaei Rieger, bibliopolae, 1761, XXXVII, 508, [18] p. (Vanini p. 343).

Dissertatio V, par. IV. Definiti gli atei come coloro «qui mundum sempiternum dixire, nulloque artifice constructum putarunt, eoque audaciae progressi sunt, ut Deum rerum omnium conditorem e medio tollerent», Berti ne fornisce un lungo elenco, in cui Vanini si ritrova in compagnia, oltre che di Teodoro, Diagora, Epicuro, Lucrezio, anche di Galilei, Mersenne, Hobbes e di tutti gli altri di cui trattano Budde, Parker e Bayle.